
§ 6 Benutzungsgebühren

Ziffer Leistung aktuelle tatsächliche neue Gebühr neue Gebühr Vorschlag Verwaltung mögliche 

Gebühr Ist-Kosten Maßstab Maßstab neue Gebühr Erläuterung

100% 60 % KD 70 % KD

 

Es werden erhoben

1. für die Bestattung

1.1 von Personen vom vollendeten 10. Lebensjahr ab

1.1.1 in Normallage 700,00 € 902,60 € 541,56 € 631,82 € 840,00 € tatsächlicher Aufwand

1.1.2 in Tieflage 840,00 € 1.021,60 € 612,96 € 715,12 € 1.020,00 € tatsächlicher Aufwand

1.2 von Personen bis zum vollendeten 10. Lebensjahr 510,00 € 518,83 € 311,30 € 363,18 € 510,00 € 70 % KD zwar niedriger, Verwaltung würde Gebühr daher belassen

1.3 von Tot- und Fehlgeborenen 370,00 € 349,25 € 209,55 € 244,48 € 340,00 € Gebühren dürfen nicht höher sein als Ist-Kosten

2. für die Beisetzung

2.1 einer Urne 370,00 € 349,25 € 209,55 € 244,48 € 345,00 € Gebühren dürfen nicht höher sein als Ist-Kosten

2.2 einer Urne in Urnenstele incl. Anbringen der Verschlussplatte 150,00 € neue Gebühr zur neuen Grabart Urnenstele. Doppelter Aufwand, da zuerst eine blanco Platte angebracht

wird, die dann später mit der beschrifteten Platte ausgetauscht wird.

3. für die Überlassung eines Reihengrabes (Einzelgrab)

3.1 für Personen vom vollendeten 10. Lebensjahr ab 905,00 € 1.918,00 € 1.150,80 € 1.342,60 € 1.150,00 € 70 % KD aus der Sicht der Verwaltung als prozentuale Erhöhung zu hoch

3.2 für Personen bis zum vollendeten 10. Lebensjahr 400,00 € 1.449,10 € 869,46 € 1.014,37 € 400,00 € Verwaltung würde die Kosten so belassen.

3.3 Rasenreihengrab 905,00 € 1.918,00 € 1.150,80 € 1.342,60 € 1.100,00 € da schmaler als normales Reihengrab

70 % KD aus der Sicht der Verwaltung als prozentuale Erhöhung zu hochZuschlag Pflegegebühr zu Ziffer 3.3 für die Dauer von 20 Jahren 1.400,00 € 3.238,00 € 1.942,80 € 2.266,60 € 1.700,00 € sogar 60 % KD aus der Sicht der Verwaltung als prozentuale Erhöhung zu hoch 

3.5 Zusätzliche Urne in einem Reihengrab 781,50 € 468,90 € 547,05 € 450,00 € gleicher Preis wie anonymes Urnengrab

4. für die Überlassung eines Urnenreihengrabes

4.1 Anonymes Urnenreihengrab 390,00 € 1.029,04 € 617,42 € 720,33 € 450,00 € keine KD weil häufig Bestattungen vom Ordnungsamt

5. für die Überlassung eines Urnenwahlgrabes

Erwerb des Nutzungsrechts auf die Dauer von 15 Jahren

5.1 Urnenwahlgrab (für bis zu 4 Urnen) 1.500,00 € 2.933,95 € 1.760,37 € 2.053,77 € 1.920,00 € 70 % KD aus der Sicht der Verwaltung als prozentuale Erhöhung zu hoch

5.2 Urnenwahlgrab (für bis zu 2 Urnen) 810,00 € 1.761,70 € 1.057,02 € 1.233,19 € 960,00 € Hälfte von 5.1 und durch 15 Nutzungsjahre teilbar

5.3 Rasenurnenwahlgrab (für bis zu 4 Urnen) 1.500,00 € 2.933,95 € 1.760,37 € 2.053,77 € 1.800,00 € 70 % KD aus der Sicht der Verwaltung als prozentuale Erhöhung zu hoch

5.4 Zuschlag Pflegegebühr zu Ziffer 5.3 für die Dauer von 15 Jahren 450,00 € 584,10 € 350,46 € 408,87 € 495,00 € muss durch 15 teilbar sein

5.5 Rasenurnenwahlgrab (für bis zu 2 Urnen) 810,00 € 1.761,70 € 1.057,02 € 1.233,19 € 900,00 € Hälfte von 5.3 und durch 15 Nutzungsjahre teilbar

5.6 Zuschlag Pflegegebühr zu Ziffer 5.5 für die Dauer von 15 Jahren 450,00 € 584,10 € 350,46 € 408,87 € 495,00 € 70 % KD zwar niedriger, aber geringe Erhöhung möglich zur Deckung der anderen Bestattungsgebühren

5.7 Urnenwahlgrab-Gemeinschaftsbaumgrab 0,00 €

inklusive Grabmal für die Anbringung der Namenstafel 390,00 € 1.029,04 € 617,42 € 720,33 € 480,00 €

5.8 Zuschlag Pflegegebühr zu Ziffer 5.7 für die Dauer von 15 Jahren 300,00 € 364,05 € 218,43 € 254,84 € 360,00 € maximal bis zur Höhe der Ist-Kosten

5.9 Urnenwahlgrab-Familienbaumgrab 3.900,00 € 7.095,44 € 4.257,26 € 4.966,81 € 4.500,00 € 70 % KD aus der Sicht der Verwaltung als prozentuale Erhöhung zu hoch

5.10 Zuschlag Pflegegebühr zu Ziffer 5.9 für die Dauer von 15 Jahren 630,00 € 732,15 € 439,29 € 512,51 € 675,00 € muss durch 15 teilbar sein

5.11 Urnenwahlgrab Blütengrabfeld (für bis zu 4 Urnen) - 3.191,85 € 1.915,11 € 2.234,30 € 2.700,00 €

5.12 Urnenwahlgrab Blütengrabfeld (für bis zu 2 Urnen) - 2.019,60 € 1.211,76 € 1.413,72 € 1.350,00 €

5.14 Urnenstele Blütengrabfeld (für bis zu 2 Urnen) - 1.621,03 € 972,62 € 1.134,72 € 1.200,00 € incl. Verschlussplatte

5.15 3. Urne in einer Urnenstelenkammer 600,00 €

6. für den erneuten Erwerb eines Nutzungsrechts:

6.1 für die Dauer einer Nutzungsperiode wie 5.1 bis 5.14

6.2 für eine davon abweichende Nutzungsdauer anteilig nach dem 

Verhältnis der Nutzungsperiode zur erneuten Nutzungsdauer. 

Angefangene Monate werden voll berechnet.

7. Anbringung einer Namenstafel

7.1 an Grabmal für Urnenwahlgrab-Gemeinschaftsbaumgrab 240,00 €
Nach tats.

Aufwand
265,00 € aktuell tatsächliche Kosten

7.2 an Grabmal für Urnenwahlgrab-Familienbaumgrab 220,00 €
Nach tats.

Aufwand
240,00 €
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8. für die Überlassung eines Wahlgrabes

Erwerb des Nutzungsrechts auf die Dauer von 20 Jahren

8.1 Wahlgrab einfachbreit, doppeltief (Tiefgrab) 1.800,00 € 3.481,00 € 2.088,60 € 2.436,70 € 2.300,00 €

8.2 Wahlgrab doppelbreit, einfachtief 3.630,00 € 6.607,00 € 3.964,20 € 4.624,90 € 4.600,00 €

8.3 Wahlgrab doppelbreit, doppeltief 4.540,00 € 8.170,00 € 4.902,00 € 5.719,00 € 5.700,00 € 70 % KD aus der Sicht der Verwaltung als prozentuale Erhöhung zu hoch

8.4 Rasenwahlgrab einfachbreit, doppeltief 1.800,00 € 3.481,00 € 2.088,60 € 2.436,70 € 2.200,00 € schmaler als normales Tiefgrab

8.5 Zuschlag Pflegegebühr zu Ziffer 8.4 für die Dauer von 20 Jahren 2.800,00 € 3.238,00 € 1.942,80 € 2.266,60 € 3.000,00 € 70 % KD zwar niedriger, aber geringe Erhöhung möglich zur Deckung der anderen Bestattungsgebühren

9. nur Textteil, keine Gebühren

10. für die Herstellung

10.1 des Grabsteinfundaments für ein

10.1.1 Urnenwahlgrab 190,00 € 124,41 € 74,65 € 87,09 € 120,00 € maximal bis zur Höhe der Ist-Kosten

10.2 der Grabeinfassung (Trittplatten) für ein

10.2.1 Reihengrab 420,00 € 364,41 € 218,65 € 255,09 € 360,00 € maximal bis zur Höhe der Ist-Kosten

10.2.2 Urnenwahlgrab 330,00 € 220,41 € 132,25 € 154,29 € 220,00 € maximal bis zur Höhe der Ist-Kosten

10.2.3 Wahlgrab einfachbreit, doppeltief 520,00 € 460,41 € 276,25 € 322,29 € 460,00 € maximal bis zur Höhe der Ist-Kosten

10.2.4 Rasenwahlgrab einfachbreit, doppeltief 640,00 € 460,41 € 276,25 € 322,29 € 460,00 € maximal bis zur Höhe der Ist-Kosten

11. für die Benutzung

11.1 der Aussegnungshalle 220,00 € 513,28 € 307,97 € 359,30 € 280,00 € 70 % KD aus der Sicht der Verwaltung als prozentuale Erhöhung zu hoch

11.2 des Aufbahrungsraumes mit Kühleinrichtung je angefangener Tag 88,00 € 123,41 € 74,05 € 86,39 € 90,00 €

12. für sonstige Verrichtungen, z. B. Leichenbesorgung, Umbettung, 

Leichenöffnung, Grabräumungen, Kostenersatz nach 

Arbeitszeitaufwand, Material und Fremdleistungen zuzüglich eines 

Zuschlags von 20% nicht kalkuliert

13. Durchführung Trauerfeier

13.1 für Urne oder Sarg 100,00 € 184,45 € 110,67 € 129,12 € 120,00 € 70 % KD aus der Sicht der Verwaltung als prozentuale Erhöhung zu hoch
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